

## OŚWIADCZENIE DOWÓDCY 2 KORPUSU

Dowódca 2 Korpusu złożył na nasze ręce następujące oświadczenie:

### GEN. WŁADYSŁAWA ANDERSA

Tzw. tymczasowy rząd w Warszawie ogłosił swoją uchwałę o pozbawieniu mnie i szeregu innych oficerów obywatelstwa polskiego. Jak już wielokrotnie oświadczałem, podkreślam jeszcze raz z naciskiem, że naród polski, a więc i ja, nigdy nie uznawał obecnego, chwilowego rządu w Polsce. Nawet ci, którzy rząd ten uznali, jak np. Stany Zjednoczone i W. Brytania jasno oświadczyły, iż akt ten uwarunkowany jest przeprowadzeniem szybkich, wolnych i nieskrępowanych wyborów, z których ma wyjść rząd, odpowiadający woli społeczeństwa polskiego.

Przeprowadzenie wyborów miało być głównym zadaniem tzw. rządu tymczasowego. Jednakże rząd ten, pozostający u władzy wbrew woli narodu polskiego, zdał sobie sprawę z tego, że naród nasz przy pierwszej okazji złoży mu swoje votum nieufności. Dlatego nie miał on odwagi przeprowadzić wyborów i odraczał ich termin do chwili stworzenia „odpowiednich” dla siebie warunków, to znaczy zapewnienia sobie bezkarności w sfałszowaniu woli narodu. Jeśli wybory się odbędą, to jak o tym świadczyły wszystkie dotychczasowe posunięcia tzw. rządu tymczasowego, przeprowadzone zostaną one na modłę sowiecką, a więc będzie

to komedia wyborcza. Tzw. rząd tymczasowy przekroczył zakres swoich uprawnień i w oparciu o terror przekształca strukturę Polski, prowadząc dzieło sowietyzacji. Fakty te potwierdzają zarówno znane nam zarządzenia władz warszawskich, jak i wszystkie doniesienia korespondentów zagranicznych. Te akty prawne, jak i wszelkie inne tzw. rządu tymczasowego są siłą faktu nielegalne, gdyż rząd ten nie jest rządem wybranym przez naród polski, nie posiada jego zaufania, lecz rządzi wyłącznie z mocy obcych.

Nie chcę się wdawać w charakterystykę tych wszystkich panów, którzy zasiadają we władzach warszawskich. Nie jest chyba dla nikogo wątpliwe, że nie potrafili wylegitymować się żadnymi zasługami dla Polski. Wielu z nich z p. Bierutem na czele było obywatelami sowieckimi i walnie przykładało swoje ręce dla zniszczenia narodu polskiego. Śmieszne byłoby więc, gdyby ci panowie mogli mnie — urodzonego w samym sercu Polski, pod Warszawą — pozbawić obywatelstwa. Zdaje się, że całe moje życie służyłem Polsce i narodowi polskiemu. Jako żołnierz spełniałem swój obowiązek obywatelski, walcząc. Wszędzie gdzie walczyłem, a w walkach tych byłem ośmiokrotnie ranny, prowadząc moich żołnierzy, czyniłem to w imię Polski i dla Polski. W chwilach tak ciężkich dla naszej sprawy, jak w okresie ofensywy na Monte Cassino, dałem wyraz swojemu najgłębszemu przekonaniu w rozkazie dziennym, gdy powiedziałem, że walczymy tu o Polskę. I tak było zawsze.

Czyż nie ten żołnierz, który walczył na Zachodzie i w podziemiach Kraju, rozstawił imię Wafozającej Polski, nadając mu nowy, wspania-

ły blask? Czyż nie tych wszystkich miał na myśli prezydent Roosevelt, mówiąc, że Polska jest „natchnieniem światła”? Chwilowi rządcy Polską zdają sobie doskonale sprawę, że dzięki krwawemu wysiłkowi żołnierza na Zachodzie imię Polski wiele zyskało na świecie. Przecież właśnie ci panowie — popełniając znowu bezprawie — usiłują dyskutować na swoją rzecz Narvik, kampanię we Francji, Tobruk, Battle of Britain, działalność marynarki i lotnictwa, Monte Cassino, Anconę, Bolonię, Falaise, Arnhem, powstanie warszawskie, a więc to wszystko, co imieniu Polski nadało nowy, wspaniały i nieśmiertelny blask.

Nasz pobyt za granicami Polski nie jest niczym innym, jak protestem wobec obecnego stanu rzeczy w Kraju. Ja i moi żołnierze, podobnie jak żołnierze innych formacji polskich oraz rzesze cywilnego uchodźstwa, pragniemy wrócić do Polski i to jak najszybciej, ale do takiej Polski, o jaką walczyliśmy, tj. do Polski wolnej i niez-

ależnej, do Polski, którą rządzić będzie legalny rząd, wybrany przez naród w drodze swobodnych wyborów, do Polski, w której nie będzie ani obcych bagnetów, ani obcej policji politycznej. My, pozostając za granicą, chcemy mieć możliwość w dalszym ciągu wołać o sprawiedliwość dla Polski. Z konieczności więc przyjmujemy te formy, które dają nam możliwość przetrwania, by doczekać tej szczęśliwej chwili, w której powrócimy do wolnej Ojczyzny.

Chciałbym wskazać, że nawet brytyjskie czynniki oficjalne wyraziły pogląd, iż fakt odmowy powrotu do Kraju tak wielkiej ilości Polaków, jest wynikiem polityki, prowadzonej przez tzw. rząd tymczasowy. Innymi słowy, nie my nie chcemy wracać, ale obecny stan rzeczy w Polsce uniemożliwia nam powrót.

W końcu pragnę jeszcze raz podkreślić, jak najbardziej kategori- cznie, że nie prowadziłem i nie prowadzę żadnej akcji dwwersyjno-terrorystycznej w Polsce. Naród

polSKI wykrawił się tak bardzo, że szkoda nam każdej kropli krwi polskiej. Od chwili powstania okupacji sowieckiej nie dostarczyliśmy również do Kraju żadnej broni. Jest tragedią narodu polskiego, że do lasów chronić się musi młodzież patriotyczna w obawie przed śmiercią lub zsyłką. Nikt z uczciwie myślących Polaków nie pragnie żadnych aktów rozpaczliwej postaci powstania. Byłoby to największą tragedią dla naszego narodu, i tak już strasznie wykrawionego, gdyby dał się sprowokować do takiego czynu. Wszystkie oświadczenia Warszawy i Moskwy, taczące akcję terrorystyczną z moją osobą, czy też z 2 Korpusem, są jaskrawym oszczerstwem.

Uchwały tzw. rządu tymczasowego, a więc i uchwała o pozbawieniu mnie i moich kolegów obywatelstwa, nie mogą mieć oczywiście żadnego wpływu na nasze postępowanie, które pozostanie niezmiennym i zmierzać zawsze będzie do zapewnienia Polsce wolności i niepodległości.

(—) WŁ. ANDERS  
gen. dyw.

Ancona, 1.X.1946 r.

### Export - Import Bank udzielił Warszawie pożyczki

WASZYNGTON, 4.X (Reuter) — Po 4 miesiącach zwłoki, spowodowanej przez trudności dyplomatyczne między Waszyngtonem a Warszawą, Bank Eksportowo - Importowy zgodził się na udzielenie administracji warszawskiej pożyczki 40 milionów dolarów.

### Odpowiedź na oświadczenie Stalina

## BYRNES PONAWIA PROPOZYCJĘ ZAWARCIA 40-LETNIEGO UKŁADU Z WIELKĄ BRYTANIĄ I SOWIETAMI

### Amerika nie okrąży Rosji. — Powrót do izolacjonizmu jest wykluczony

PARYŻ, 4.X (Reuter) — Przemawiając na śniadaniu urzędowym przez Towarzystwo Amerykańskie w Paryżu, minister spraw zagranicznych Stanów Zjedn. Byrnes oświadczył wczoraj, że zgadza się w zupełności ze Stalinem, co do tego, że nie ma obecnie bezpośredniego zagrożenia dla pokoju światowego.

Mam nadzieję — powiedział Byr-

nes — że oświadczenie Stalina położy kres oskarżeniom, według których Stany Zjedn. starają się rzekomo o okrążenie Rosji, że używają bomby atomowej, jako argumentu w pertraktacjach dyplomatycznych itp.

Następnie Byrnes przystąpił do wyjaśnienia głównych zasad amerykańskiej polityki zagranicznej, przy czym powiedział, że powrót do izolacjonizmu jest wykluczony, albowiem obie partie polityczne w Stanach Zjedn. popierają politykę zagraniczną nakreśloną przez prez. Roosevelta.

Na końcu swego przemówienia minister amerykański ponowił propozycję zawarcia układu 40-letniego pomiędzy Stanami Zjedn., W.

Brytanią a Rosją, w celu uniemożliwienia Niemcom dokonania ponownej agresji. Byrnes wyraził

żal, że propozycja ta złożona już poprzednio nie została podjęta przez Rosjan.

## Arcybiskup Stepinac składa w dalszym ciągu zeznania

BELGRAD, 4.X (Reuter) — Jak donosi jugosłowiańska agencja informacyjna „Tanjug”, arcybiskup Stepinac oświadczył, że wygłaszał kazania pod groźbą śmierci ze strony ustaszków. O swojej działalności jako kapelana sił zbrojnych Ante Pavelića, arcybiskup Stepinac miał oświadczyć, że był wyznaczony na tę funkcję przez Ojca św.

Na pytanie prezesa sądu, czy udzielił azylu b. ministrów spraw

zagranicznych chorwackiego rządu „quislingowego” Lorkovicowi w r. 1945, odpowiedział rzekomo twierdząco. Co do listów pasterskich do robotników chorwackich w Niemczech, jakie ogłaszał namawiając do sumiennego spełnienia obowiązku, Stepinac miał oświadczyć, że chodziło mu wyłącznie o udzielenie tym robotnikom pomocy duchowej.

sze jeden artykuł, który brzmi jak następuje: „Komisja poleca 4 ministrom spraw zagranicznych, by umożliwili przedstawicielowi Jugosławii przedstawienie jego punktu widzenia przed gronem ministrów spraw zagranicznych, zanim powzię on ostateczną decyzję w sprawie statutu Wolnego Terytorium Triestu”.

Delegacja amerykańska poparta przez delegację francuską, wprowadziła, by dodano analogiczną klauzulę na korzyść Włoch. Obydwa wnioski przyjęto jednomyślnie.

Podkreśla się, że już poprzednio w kołach konferencji paryskiej panowało przekonanie, że projekt francuski będzie uchwalony, albowiem jest uważany za rezultat rozmów, przeprowadzonych między delegatami W. Brytanii, Stanów Zjedn. i Francji, za zgodą przedstawicieli mniejszych państw oraz delegatów dominiów brytyjskich.

Projekt francuski przewiduje udzielenie gwarancji Rady Bezpieczeństwa dla całości i demilitaryzacji Wolnego Terytorium Triestu oraz dla zastosowania zasad demokratycznych. Projekt francuski również określa władzę gubernatora.

Posiedzenie komisji rozpoczęło się o godz. 9.30 przemówieniem delegata brytyjskiego, który wyraził pogląd, że można doprowadzić do zgody, gdyby niektóre delegacje zmieniły swe stanowisko zasadniczego sprzeciwu wobec samej koncepcji stworzenia Wolnego Terytorium Triestu. Delegat dodał, że członkowie jego delegacji z przykrością przyjęli do wiadomości nie które gwałtowne wypowiedzi delegata jugosłowiańskiego.

Następnie delegat brytyjski oświadczył, że W. Brytania życzy

(Dalszy ciąg na str. 4)

### Stan zdrowia Cordell Hulla nadal ciężki

WASZYNGTON, 4.X (Reuter) — Ogłoszony wczoraj komunikat o stanie zdrowia Cordell Hulla, b. sekretarza stanu, podaje, że stan chorego jest bez zmian.





